⁶⁵ TCD 2, p. 493, l. 14-15 (ad 11, 519) : *ducis sic in medio est, ut sine pronuntiantis culpa uel superioribus uel inferioribus possit aptari*, sur *Aen.* 11, 519 : *Tiburtique manus, ducis et tu concipe curam.*

⁶⁶ TCD 2, p. 241, l. 6-11 (ad 9, 390-391) sur *Aen.* 9, 390 (sans ponctuation interne) : *Euryale infelix qua te regione reliqui ?*

⁶⁷ Même forme d'indécision en *Schol. Veron. Aen.* 9, 397 ; 10, 567.

⁶⁸ *Aen.* 8, 71 (sans ponctuation) : *nymphae Laurentes nymphae genus amnibus unde est.*

Pronuntiatio est ici clairement synonyme de *distinctio*. Plus que la triple possibilité, c'est ici le commentaire final qui semble intéressant, puisqu'il revient à laisser au lecteur la possibilité de choisir... ou de ne pas choisir ! Autant la première option semble évidente – choisir la meilleure ponctuation dans le cadre d'une performance orale – autant la seconde met la lecture orale hors-jeu : de même qu'on ne peut prononcer, en même temps, une même phrase sur un ton assertif, exclamatif et interrogatif, de même on ne peut mélanger trois *distinctiones* qui s'excluent l'une l'autre. C'est une affaire de choix, et l'on ne peut pas ne pas choisir. C'est donc à trois lectures successives que TCD finit par inviter, chacune avec son caractère propre : Virgile devient alors un support d'exercices de prononciation.

Choisir et ne pas choisir est au cœur de la relation Servius / SD : le plus souvent, Servius propose une seule *distinctio*, tandis que SD – rajouté après coup au texte de Servius, mais dont l'origine est souvent plus ancienne – en avance une seconde, par exemple en *Aen.* 1, 548⁶⁹ :

Servius : *NON METVS : hoc loco distinguendum est. Cuius autem rei, ex sequentibus probat ; nam uult eam non timere ne inaniter praestet.*

« NON METVS : ici, il faut faire une pause. 'Peur de quoi', c'est ce qu'il expose dans la suite, car il ne veut pas qu'elle ait peur d'être généreuse sans retour. »

SD : *Alii 'non metus officio' legunt et hunc sensum dicunt : 'non metuo pro officio nostro', id est 'non timeo ne non sit unde satisfaciamus officio ac parem gratiam reddamus'.*

« D'autres lisent *non metus officio* et comprennent ainsi : 'je ne crains pas pour notre reconnaissance', c'est-à-dire 'je n'ai pas peur que nous ne puissions nous acquitter de notre reconnaissance et vous rendre la pareille'. »

Si les éditions modernes mettent une virgule après *metus* (*distinctio* servienne), la césure penthémimère soutient la solution de SD.

2.4. A *grammaticis ad rhetores*